理服務所得收入；(iii)商務旅遊服務收入；(iv)會

員服務收入；(v)景點門票服務收入。

其他收入由截至二零二二年六月三十日止三個

月的人民幣155.6百萬元增加103.3%至截至二零

二三年六月三十日止三個月的人民幣316.3百萬

元。

銷售成本

我們的銷售成本主要包括：( i )訂單處理成本，

即我們就處理用戶付款向銀行及支付渠道支付

的費用；( i i )僱員福利開支，即用戶服務及旅遊

服務供應商服務的員工的工資、薪金及其他福

利（包括以股份為基礎的酬金）；( i i i )採購成本

（指向服務供應商採購配套增值旅遊產品及服務

的成本）；( iv)買斷旅遊相關產品的成本，即我

們就購買承擔存貨風險的旅遊產品向旅遊服務

供應商支付的價格；(v)帶寬及服務器保管費；

( v i )物業、廠房及設備和使用權資產折舊；及

(vii)其他，主要包括電話及通訊成本、稅項及附

加費、差旅及招待費用、專業服務費用及分包

費、用戶履行費（指因用戶及客戶投訴而向用戶

支付的賠償）以及短期租金及公用設施費用。

20 Tongcheng Travel Holdings Limited ︱ 同程旅行控股有限公司

MANAGEMENT DISCUSSION AND ANALYSIS
管理層討論及分析

下表載列截至二零二三年及二零二二年六月三

十日止三個月銷售成本明細的絕對金額及佔總

銷售成本的百分比：

銷售成本由截至二零二二年六月三十日止三個

月的人民幣383.2百萬元增加83.5%至截至二零

二三年六月三十日止三個月的人民幣703.3百萬

元。該增加主要是由於：(i)因交易額增加，令訂

單處理成本增加；( i i )酒店管理服務的員工數目

增加令僱員福利開支增加；(ii i)配套增值用戶服

務成本及廣告服務成本增加令採購成本增加；

(iv)買斷旅遊相關產品的成本由截至二零二二年

六月三十日止三個月的人民幣34.5百萬元增加至

截至二零二三年六月三十日止三個月的人民幣

58.5百萬元。剔除以股份為基礎的酬金費用，截

至二零二三年六月三十日止三個月的銷售成本

佔收入的比例由二零二二年同期的28.7%減少至

24.5%。

The following table sets forth a breakdown of our cost of revenue in absolute

amount and as a percentage of total cost of revenue for the three months

ended June 30, 2023 and 2022:

Unaudited

Three months ended June 30,

未經審核

截至六月三十日止三個月

2023 2022

二零二三年 二零二二年

RMB’000 RMB’000

人民幣千元 人民幣千元

Order processing cost 訂單處理成本 325,788 46.3% 147,763 38.6%

Employee benefit expenses 僱員福利開支 120,396 17.1% 73,518 19.2%

Procurement costs 採購成本 90,262 12.8% 32,496 8.5%

Cost of pre-purchased travel

 related products

買斷旅遊相關產品

 的成本 58,484 8.3% 34,499 9.0%

Bandwidth and servers custody fee 帶寬及服務器保管費 36,347 5.2% 35,312 9.2%

Depreciation of property, plant and

 equipment and right-of-use assets

物業、廠房及設備和

 使用權資產折舊 32,480 4.6% 31,061 8.1%

Others 其他 39,527 5.7% 28,581 7.4%

Total cost of revenue 總銷售成本 703,284 100.0% 383,230 100.0%

Cost of revenue increased by 83.5% from RMB383.2 million for the three

months ended June 30, 2022 to RMB703.3 million for the three months

ended June 30, 2023. The increase was mainly due to: (i) an increase in order

processing cost as a result of the increased GMV; (ii) an increase in employee

benefit expenses driven by the increased employee number of our hotel

management services; (iii) an increase in procurement cost resulting from

increased cost of ancillary value-added user services and cost of advertising

services; (iv) an increase in cost of pre-purchased travel related products